MINISTÉRIO DAS CIDADES
GABINETE DO MINISTRO

OFÍCIO Nº 540/2025/GM-MCID

Brasília, 25/06/2025

A Sua Excelência a Senhora
Deputada ADRIANA VENTURA
Câmara dos Deputados
Edifício Principal, Térreo, Gabinete 870 - Anexo III
70160-900 — Brasília/DF

Assunto: Requerimento de Informação nº 1.255/2025
Anexo: Ofício 1ªSec/RI/E/nº 146 (5814707)

Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao OFÍCIO 1ªSec/RI/E/nº 146, de
12 de maio de 2025  (5814707), pelo qual a Primeira-Secretaria da Câmara dos Deputados
envia para esta Pasta o Requerimento de Informação nº 1.255/2025 (5814711), de autoria da
Deputada Federal Adriana Ventura (Novo/SP), que solicita informações à respeito das estatais
vinculadas a este Ministério -  Companhia Brasileira de Trens Urbanos (CBTU) e Empresa de
Trens Urbanos de Porto Alegre (TRENSURB) -  relacionando todos os investimentos e
participações societárias ou acionárias, diretos ou indiretos,  das referidas empresas estatais
em outras empresas (investidas, coligadas, controladas etc.).

Sobre o assunto, a Secretaria Executiva  - SE, informa que autos foram
encaminhados para o Departamento de Gestão Estratégica e Informações - DGE, por meio do
Despacho GAB-SE-MCID (5900740). Em resposta, o DGE-MCID (5901438) solicitou a dilação de
prazo em 30 dias, para coleta e sistematização das informações.

Sendo estas as informações a apresentar, renovo meus votos de estima e
distinta consideração, colocando a equipe técnica deste Ministério à disposição para
esclarecimentos que eventualmente se fizerem necessários.

Atenciosamente,

GLAUTO WOLFGANG DA SILVA

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

Documento assinado eletronicamente por Glauto Wolfgang da Silva, Chefe da Assessoria Especial
de Assuntos Parlamentares e Federativos, em 25/06/2025, às 19:17, com fundamento no art. 4º, §
3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5912143 e o
código CRC 6E514DE3.

80000.004698/2025-38 5912143v1